1

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПИЖАНСКОГО РАЙОНА

_____________________________________________________________

пгт Пижанка                                                 30 июня 2016  № 2
        09.00 час

В работе комиссии приняли участие  10 человек

Набиуллин Г.Г.- председатель комиссии, глава администрации района;
Хахаева Т.Ю., заместитель председателя комиссии, заместитель главы

администрации района, заведующая отделом экономики и прогнозирования
администрации района;

Измайлова И.Н.- секретарь комиссии, юрисконсульт администрации
района;

Члены комиссии:
Демшина С.М., заместитель главы администрации района, начальник

финансового управления администрации района;
Зверева Н.Н., председатель КСК;
Конев С.Н., глава Пижанского городского поселения;
Присутствуют:
Зыков Р.И. – прокурор Пижанского района;
Вохминцева Т.В. – управляющая делами администрации;
Васенин А.Н. – заместитель главы администрации Пижанского района,

начальник МУ «Пижанское РУО»;
Редькин Е.С. – глава Обуховского сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация работы по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления Пижанского района,  в том числе  городском
и сельских поселениях, результаты реализации муниципальных
программ и планов по противодействию коррупции, в том числе по
минимизации «бытовой» коррупции
Докладчики:
Блинов В.В. – глава Ижевского сельского поселения;
Редькин Е.С. – глава Обуховского сельского поселения.

2. Итоги деятельности контрольно – счетной комиссии в сфере внешнего

муниципального финансового контроля.
Докладчик:
Зверева Н.Н. – председатель КСК.

2

3. Организация работы по выявлению и пресечению коррупционных
правонарушений при предоставлении начального общего, основного
общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам, дополнительного образования и
дошкольного образования на территории Пижанского района.
Докладчик:
Васенин А.Н. – начальник МУ «Пижанское РУО».

4. О результатах предоставления сведений о доходах и расходах,
имуществе и обязательствах имущественного характера,
предоставленных муниципальными служащими органов местного
самоуправления. Проверка соблюдения муниципальными служащими
органов местного самоуправления ограничений и запретов в
соответствии с действующим законодательством.
Докладчик:
Вохминцева Т.В. – управляющая делами администрации Пижанского
района.

Заседание комиссии открыл председатель комиссии по

противодействию коррупции, глава администрации Пижанского района
Набиуллин Г.Г.

1. Организация работы по противодействию коррупции в органах

местного самоуправления Пижанского района,  в том числе
городском и сельских поселениях, результаты реализации
муниципальных программ и планов по противодействию
коррупции, в том числе по минимизации «бытовой» коррупции

СЛУШАЛИ:  Редькина Е.С. – главу Обуховского сельского поселения
«Основным муниципальным нормативным правовым актом,

регулирующим отношения в сфере организации работы противодействия
коррупции в Обуховском сельском поселении является Постановление
администрации Обуховского сельского поселения от 26.05.2016 № 18 «Об
утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в
муниципальном образовании Обуховское сельское поселение Пижанского
района Кировской области на 2016 – 2017 годы».

Указанный План предусматривает 5 основных направлений:
- Выявление и систематизация причин и условий проявления

коррупции в деятельности органов местного самоуправления администрации
Обуховского сельского поселения, мониторинг коррупционных рисков и их
устранение;

- Организация взаимодействия органов местного самоуправления с
населением Обуховского сельского поселения в целях обеспечения
доступности информации о деятельности органов местного самоуправления
в сфере противодействия коррупции;

3

- Противодействие коррупции в процессе организации и прохождения
муниципальной службы;

- Создание условий для сообщения гражданами информации о
злоупотреблениях должностным положением муниципальных служащих;

- Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки
коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства, жилищно-коммунальное
хозяйство, образование, предоставление гражданам жилых помещений).

Вся информация о деятельности сельского поселения: проекты
правовых актов, нормативные документы, отчетность, бюджет поселения,
адреса, телефоны главы поселения, другая информация  для граждан
поселения и района размещается в сети «Интернет» на официальном сайте
муниципального образования Пижанский муниципальный район
(пижанка.рф), раздел Обуховское сельское поселение.

Все проекты муниципальных правовых актов  для проведения
антикоррупционной экспертизы своевременно направляются  в Прокуратуру
Пижанского района.

Процедура размещения муниципального заказа в сельском поселении
производится согласно Плана закупок, в строгом соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».  Информация о проводимых аукционах и конкурсах
при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд размещены на официальном сайте
администрации Пижанского района.

В поселении разработаны административные регламенты
предоставления муниципальных услуг, в которых четко прописаны все
действия заявителя и муниципального служащего, сроки рассмотрения
заявок, по мере необходимости вносятся соответствующие изменения.
 В целях участия населения поселения в принятии важных решений и
получения ими информации, проводятся публичные слушания.

Ежегодно глава сельского поселения выступает на сходах граждан с
отчетом о деятельности администрации Обуховского сельского поселения,
организуется выступление представителей других ведомств. Отчет также
размещается на сайте района в разделе «Обуховское сельское поселение».

В поселении утвержден перечень должностей, при назначении на
которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие
администрации Обуховского сельского поселения, а также депутаты
Обуховской сельской Думы Пижанского района обязаны предоставлять
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей». В 2016 году указанные сведения были сданы в установленный срок и
своевременно размещены на сайте».

4

РЕШИЛИ:
1.1. Доклад Редькина Е.С., главы Обуховского сельского поселения,

принять к сведению.
1.2. Рекомендовать продолжить работу по выполнению мероприятий

по противодействию коррупции в Обуховском сельском
поселении, утвержденных Планом на 2016- 2017г.г.

2. Итоги деятельности контрольно – счетной комиссии в сфере

внешнего муниципального финансового контроля.

СЛУШАЛИ:  Звереву Н.Н. – председателя Контрольно- счетной
комиссии,

«В 2015 году в ходе проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий особое внимание уделялось контролю за
соблюдением принципа эффективности использования бюджетных средств.

План работы 2015 года выполнен в полном объеме.
В течение прошедшего года проведено 67 контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий.
По результатам проведенных контрольных и экспертно- аналитических

мероприятий выявлено нарушений на общую сумму 7624,4 тыс. рублей.
В адрес проверяемых органов и организаций внесено 4 представления

для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Материалы 44 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в

течение года рассмотрены на заседаниях районной, городской и сельских
Дум.

В 2015 году Контрольно-счетной комиссией осуществлялся
предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением
бюджета муниципального района и городского и 5 сельских поселений.

В рамках последующего контроля:
проведены экспертиза отчетов об исполнении бюджета

муниципального района, 1 городского и 5 сельских поселений за 2014 год.
Годовые отчеты составлены достоверно, отмечена качественная разработка
прогнозных показателей и планируемых налоговых поступлений.

в течение года готовились заключения на проекты решений районной,
городской и сельских Дум о внесении изменений в решения о бюджете на
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

проведены экспертизы проектов о бюджетах муниципального района,
городского и сельских поселений на 2016 год. Отмечено, что основные
направления бюджетной политики, учтенные проектом решения,
предполагают активизацию работы органов местного самоуправления по
расширению доходной базы, повышение эффективности бюджетных
расходов, проведение сдержанной долговой политики.

В 2015 году Контрольно-счетной комиссией проведено 5 контрольных
мероприятий. Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями,
составил 245906,0 тыс. рублей.

5

Совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области
проведена проверка законности и результативности использования средств
бюджета Кировского областного территориального фонда обязательного
медицинского страхования, в том числе медицинскими учреждениями
области в 2013-2014 годах; законности и результативности использования
средств областного бюджета, направленных местным бюджетам на
приобретение жилых помещений для детей сирот в 2013-2014 году;
законности и результативности использования муниципальными
образованиями средств областного бюджета, выделенных на дорожную
деятельность, в рамках государственной программы Кировской области
«Развитие транспортной системы» на 2013 - 2020 годы» за 2013 - 2015 годы;
также проведен аудит эффективности предоставления в аренду имущества,
находящегося в государственной собственности Кировской области и
имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 2012-2014
годах.

По итогам контрольных мероприятий в адрес проверенных учреждений
направлены представления об устранении выявленных нарушений.

Вопросы соблюдения заказчиками законодательства о контрактной
системе и подзаконных нормативных правовых актов оценивались в рамках 4
контрольных мероприятий.

Итоги проверок показали, что основные проблемы возникают на
стадии исполнения контракта и связаны с ненадлежащим выполнением
обязательств как поставщиками, так и заказчиками товаров, работ, услуг:

не соблюдаются сроки выполнения работ;
допускается замена видов, материалов, объемов работ;
нарушаются сроки оплаты товаров, работ, услуг;
не предъявляются подрядчикам штрафные санкции за нарушение

сроков выполнения работ; не принимаются меры по исполнению
подрядчиками гарантийных обязательств.

Вместе с тем итоги проведенных мероприятий по аудиту в сфере
закупок товаров, работ, услуг свидетельствуют о наличии положительного
эффекта в виде экономии бюджетных средств от проведения торгов.

В соответствии с решением Пижанской районной Думы от 30.11.2011
№ 53/420 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной комиссии
Пижанского района» результаты деятельности Контрольно-счетной
комиссии размещаются на странице районного сайта.

На 2016 год предусмотрено проведение 22 экспертно-аналитических и
7 контрольных мероприятий.

Приоритетной задачей в работе Контрольно-счетной комиссии
Пижанского района останется обеспечение контроля за формированием и
исполнением бюджета муниципального района, городского и 5 сельских
поселений.

В 2016 году деятельность Контрольно-счетной комиссии будет
направлена на дальнейшее развитие сотрудничества с правоохранительными
и контролирующими органами.

6

РЕШИЛИ:
2.1. Доклад Зверевой Н.Н. принять к сведению.

3. Организация работы по выявлению и пресечению

коррупционных правонарушений при предоставлении
начального общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам,
дополнительного образования и дошкольного образования на
территории Пижанского района.

СЛУШАЛИ: Васенина А.Н. – заместителя главы администрации
Пижанского района, начальника МУ «Пижанское РУО»

«В целях организации работы по выявлению и пресечению
коррупционных правонарушений при предоставлении начального общего,
основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам, дополнительного образования и
дошкольного образования в каждом образовательном учреждении
Пижанского района утверждены Планы по противодействию коррупции.

В управлении издан приказ от 07.10.2013 № 66 «О реализации в
Пижанском районе комплекса мер, направленных на недопущение
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в
общеобразовательных учреждениях», который устанавливает запрет
требовать с родителей учащихся деньги на какие- либо нужды.

Для предотвращения коррупционных нарушений при предоставлении
мест в детские сады с 01 января ведется учет контингента учащихся.

Управлением образования ведется работа по контролю за выплатой
заработной платы учителям, руководству школами. Все приказы по
премированию подписываются начальником РУО, проверяются юристом на
соответствие  Положению по оплате труда.

В целях доступности и открытости вся информация о деятельности
образовательных учреждений района размещается на сайтах этих
учреждений.

Руководители учреждений образования предоставляют сведения о
доходах и расходах,  имуществе и обязательствах имущественного
характера. За 2015 год сведения предоставлены в полном объеме,
нарушений сроков не выявлено».

РЕШИЛИ:
3.1. Доклад Васенина А.Н. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать МУ «Пижанское РУО», подведомственным

учреждениям образования продолжить работу по пресечению
коррупционных правонарушений на территории Пижанского
района.

7

3.3. Рекомендовать образовательным учреждениям разработать
планы антикоррупционного просвещения учащихся школ и их
родителей с обозначением конкретных мероприятий.

4. О результатах предоставления сведений о доходах и расходах,

имуществе и обязательствах имущественного характера,
предоставленных муниципальными служащими органов
местного самоуправления. Проверка соблюдения
муниципальными служащими органов местного
самоуправления ограничений и запретов в соответствии с
действующим законодательством.

СЛУШАЛИ: Вохминцеву Т.В. – управляющую делами
администрации:
«В целях своевременного и полного предоставления сведений о

доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера,
предоставленных муниципальными служащими органов местного
самоуправления администрацией Пижанского района приняты следующие
муниципальные нормативные акты:

- распоряжение администрации Пижанского района от 22.03.2012  «Об
утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении и
при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (с изм. от 24.12.2012 № 562);

- постановление администрации Пижанского района от 19.02.2013 «О
предоставлении лицом, поступающим на должность  руководителя
муниципального учреждения, руководителем муниципального учреждения
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а так же доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

-  постановление администрации Пижанского района от 17.04.2014 «Об
утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
муниципальные должности и муниципальных служащих и членов их семей
на официальном сайте Пижанского района и предоставления этих сведений
местным средствам массовой информации для опубликования».

В соответствии с указанными мнпа муниципальные служащие
ежегодно предоставляют сведения свои и членов своей семьи о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также расходах и
имуществе.

В 2016 году 5 муниципальных служащих, согласно утвержденного
Перечня, предоставили свои декларации в кадровую службу администрации
в установленные сроки. 1 муниципальный служащий предоставил

8

декларацию как претендующий на должность заместителя администрации
района, начальника управления сельского хозяйства.

Все сведения своевременно размещены на официальном сайте
Пижанского района.

Сигналов о недостоверности предоставленных сведений не поступало.
На текущую дату проверок не проводилось».

РЕШИЛИ:
4.1. Доклад Вохминцевой Т.В., управляющей делами администрации,

принять к сведению.
4.2. Обратить особое внимание на качество предоставляемых

муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
их достоверность и полноту.

Председатель комиссии     Г.Г.  Набиуллин

Секретарь комиссии       И.Н. Измайлова